РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРНЕНСКОГО

 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 31.03.2016
                                                       № 47                                                        р.п. Горный

Об утверждении отчета о реализации  муниципальной программы Горненского городского поселения «Благоустройство территории и жилищно-коммунальное хозяйство» за 2015 год

В соответствии с постановлением Администрации Горненского городского поселения от 09.09.2013 № 109 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Горненского городского поселения и Методических рекомендаций», руководствуясь ст. 30 Устава муниципального образования «Горненское городское поселение», -

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Горненского городского поселения «Благоустройство территории и жилищно-коммунальное хозяйство» за 2015 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационных стендах и размещению на официальном сайте муниципального образования «Горненское городское поселение» в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Горненского

городского поселения                                                             Н.А. Колесников

Приложение

к постановлению

Администрации

Горненского

городского поселения

от 31.03.2016 № 47
Отчет о реализации муниципальной программы

Горненского городского поселения

«Благоустройство территории и жилищно-коммунальное хозяйство»

за 2015 г.

Раздел 1.

Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за отчетный год.
Муниципальная программа «Благоустройство территории и жилищно-коммунальное хозяйство» была утверждена постановлением Администрации Горненского городского поселения от 25.10.2013 № 125.
Основной целью муниципальной программы является повышение качества  надежность предоставления жилищно-коммунальных услуг населению и качественное благоустройство населенных пунктов на территории Горненского городского поселения.
  Для реализации поставленной цели выделяются следующие задачи программы:
- повышение эффективности, качества и надежности поставок коммунальных ресурсов;

- обеспечение населения питьевой водой,  соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами;

- организация уличного освещения;

- развитие коммунальной инфраструктуры;

- улучшения экологической обстановки на территории городского поселения;

- создание комфортной среды проживания на территории поселения;

- стимулирование и развитие организации прочих мероприятий по благоустройству территории поселения;
- разработка правовых и методологических механизмов переселения граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу;

- формирование финансовых ресурсов для обеспечения благоустроенными жилыми помещениями граждан, переселяемых из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу.
В 2015 году для повышения уровня благоустройства территории, комфортности и чистоты в населенных пунктах, расположенных на территории поселения были проведены:

- 2 общественных субботника;

             Сотрудниками администрации, учреждений культуры, школ  были приведены в порядок памятники, территории спортивных и детских площадок. Выполнена работа по противоклещевой обработке мест общего пользования, обследование и дезинфекция колодцев. Проводилась работа по выявлению мест произрастания сорной и карантинной растительности. Была организована работа с населением по заключению договоров на вывоз мусора. Произведено техническое обслуживание сетей уличного освещения.

На сходах граждан проводилось информирование населения по вопросам коммунального хозяйства, о необходимости очистки придворовых территорий от мусора. На информационных стендах размещаются объявления по вопросам благоустройства. Раздавались памятки о содержании придворовых территорий в порядке, необходимости устранения нарушений.
Раздел 2.

Результаты реализации основных мероприятий в разрезе

подпрограмм муниципальной программы.

         Реализация  основных мероприятий муниципальной программы осуществлялась  в соответствии с планом реализации утвержденным Распоряжением Администрации Горненского городского поселения от 27.11.2014 № 63.
Для достижения намеченных целей программы предусматривалась реализация следующих основных мероприятий:
Основное мероприятие 1.1 «Предоставление субсидий управляющим организациям, товариществам, собственникам жилья, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским кооперативам на проведение капитального ремонта многоквартирных домов, разработку и (или) изготовление проектно-сметной документации, проведение энергетических обследований многоквартирных домов».

Основное мероприятие 1.2; «Содержание и ремонт объектов жилищного хозяйства». Приведение технического состояния многоквартирных домов в соответствии с нормативными требованиями.
Основное мероприятие 1.3; «Содержание и ремонт объектов коммунального хозяйства, оформление технической документации». Повышение удовлетворенности населения Горненского городского поселения уровнем коммунального обслуживания; планировалось произвести ремонт водопроводной линии во втором полугодии 2015 года выполнено в полном объеме.

Основное мероприятие 1.4; «Информирование населения по вопросам жилищно-коммунального хозяйства». Информация по вопросам ЖКХ размещена на стендах поселения.

Основное мероприятие 1.5; «Иные мероприятия в области коммунального хозяйства».
Основное мероприятие 1.6; «Иные мероприятия в области жилищного хозяйства».
Основное мероприятие 1.7; «Мероприятия по текущему  ремонту водопроводных сетей в р.п. Горный».Произведен текущий ремонт водопроводных сетей в р.п. Горный, выполнено в полном объеме.
Основное мероприятие 2.1 «Организация уличного освещения, содержание и ремонт объектов уличного освещения». Работы по техническому обслуживанию сетей уличного освещения выполнены в полном объеме.
Основное мероприятие 2.2 «Уборка мусора и несанкционированных свалок, создание условий для организации централизованного сбора и вывоза твердых бытовых отходов» исполнено полном объеме, были организованы субботники по уборке территории поселения.

Основное мероприятие 2.3 «Содержание и ремонт объектов благоустройства и мест общего пользования» С целью повышения уровня благоустройства территории поселения заключены 5 срочных трудовых договоров на покос травы и благоустройству мест захоронения. исполнено в полном объеме.
Основное мероприятие 2.4 «Информирование населения по вопросам благоустройства» исполнено в полном объеме. Информация по вопросам благоустройства размещена на стендах поселения.

Основное мероприятие 2.5 «Обрезка аварийно-опасных деревьев».
Основное мероприятие 2.6 «Строительство детской площадки по ул. Центральная» не выполнено в полном объеме в связи с отсутствием доходной части бюджета поселения.

Раздел 3.

 Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

        На ход реализации муниципальной программы оказали влияние следующие факторы:
- неплатежеспособность отдельной категории граждан;
- изменений налогооблагаемой базы.
        В связи с этим по итогам 2015 года произошло изменение плановых назначений отдельных мероприятий программы.

       Раздел 4.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований

на реализацию муниципальной программы.
Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2015 году за счет средств бюджета поселения по плану составил 1019,2 тыс. руб., фактически израсходовано –1018,8 тыс. руб. (99,9%).

По подпрограмме 1 «Развитие жилищно- коммунального хозяйства Горненского городского поселения » израсходовано 399,0 тыс. руб. при плане 398,8 тыс. руб. (99,9%).
По подпрограмме 2 «Благоустройство территории Горненского городского поселения»израсходовано 620,2 тыс. руб. при плане 620,2 тыс. руб. (100%).
Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципаль​ной программы за 2015 год также приведены в таблице № 1 к отчету о реализации муни​ципальной программы.

Раздел 5.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы за 2015 год.

Результативность реализации муниципальной программы определяется достижением плановых значений показателей (индикаторов).
           Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2015 год с обоснованием отклонений представлены в таблице № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 6.

 Информация о внесенных изменениях
в муниципальную программу.

В течение 2015 года в муниципальную программу пять раз были внесены изменения, утвержденные постановлениями Администрации Горненского городского поселения  от 25.02.2015 №9, от 15.04.2015 №36, от 29.06.2015 №63/1, от 23.07.2015 №73, от 03.09.2015 №98/1, от 13.10.2015 №111, от 10.12.2015 № 139.
Внесение изменений обусловлено необходимостью:
- приведения объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в соответствие с Решением Собрания депутатов Горненского городского поселения от 25.12.2014 №85 «О бюджете Горненского городского поселения Красносулинского района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов».;
- уточнения показателей (индикаторов) муниципальной программы в связи с уточнением ресурсного обеспечения муниципальной программы;
- изменения объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в соответствии с изменениями по показателям расходов бюджета поселения на 2016 и 2017 годы и проектом показателей расходов бюджета поселения на 2018 год;
Раздел 7.

Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы, в том числе бюджетной эффективности
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проведена согласно соответствующей методике оценки.
Оценка эффективности осуществлена на основе сопоставления:
1) фактических и планируемых значений целевых индикаторов муниципальной программы;
2) фактических и планируемых объемов расходов бюджета поселения на реализацию муниципальной программы;
3) числа выполненных и планируемых мероприятий плана реализации муниципальной программы.
          Объем финансового обеспечения, предусмотренного на реализацию муниципальной программы в 2015 году, составлял 1019,2 тыс. рублей. Исполнение указанных расходов по итогам 2015 года составило 1018,8 тыс. рублей, или 99,9 процентов.
          В ходе проведения оценки бюджетной эффективности установлено, что при реализации муниципальной программы достигнуты заданные результаты с использованием наименьшего объема средств. Вместе с тем все планируемые мероприятия плана реализации муниципальной программы исполнены, что свидетельствует об эффективной реализации муниципальной программы.
           Все произведенные в рамках муниципальной программы расходы соответствуют установленным расходным полномочиям Администрации Горненского городского поселения.

Раздел 8.

Результаты реализации мер муниципального правового регулирования
Реализация мер правового регулирования в 2015 году не предусмотрена.

Раздел 9.

Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2016 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.
Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.
Таблица 1
Сведения

об использовании бюджетных ассигнований на реализацию

муниципальной программы за 2015 г.
	Статус муниципальной
 программы, подпрограммы

основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, (тыс. руб.)

предусмотренных

	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	муниципальной программой
	Сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа  «Благоустройство территории и жилищно-коммунальное хозяйство»
	всего
	1019,2
	1019,2
	1018,8

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	1019,2
	1019,2
	1018,8

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства  Горненского городского поселения»
	всего
	399,0
	399,0
	398,8

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	399,0
	399,0
	398,8

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1

«Предоставление субсидий управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищно-строительным, жилищным или иным потребительским кооперативам на проведение капитального ремонта многоквартирных домов, разработку и (или) изготовление проектно-сметной документации, проведение энергетических обследований многоквартирных домов»
	всего
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1. 2

«Содержание и ремонт объектов жилищного хозяйства»
	всего
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.3

«Содержание и ремонт объектов коммунального хозяйства оформление технической документации
	всего
	211,4
	211,4
	211,4

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-

	-

	бюджет поселения
	211,4
	211,4
	211,4

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.4

«Информирование населения по вопросам жилищно-коммунального хозяйства»
	всего
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.5

«Иные мероприятия в области коммунального хозяйства»
	всего
	57,2
	57,2
	57,1

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	57,2
	57,2
	57,1

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.6

«Иные мероприятия в области жилищного хозяйства»
	всего
	30,5
	30,5
	30,5

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	30,5
	30,5
	30,5

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное
мероприятие 1.7

Текущий ремонт водопроводных сетей в п. Горный
	всего
	99,9
	99,9
	99,9

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	99,9
	99,9
	99,9

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Подпрограмма 2

«Благоустройство территории Горненского городского поселения»
	всего
	620,2
	620,2
	620,0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	620,2
	620,2
	620,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 2.1

Организация уличного освещения, содержание  и ремонт объектов уличного освещения
	всего
	387,4
	387,4
	387,3

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	387,4
	387,4
	387,3

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 2.2

«Уборка мусора и несанкционированных свалок, создание условий для организации централизованного сбора и вывоза твердых бытовых
	всего
	48,1
	48,1
	48,1

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	48,1
	48,1
	48,1

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 2.3

«Содержание и ремонт объектов благоустройства и мест общего пользования, кадастровые работы
	всего
	184,7
	184,7
	184,6

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	184,7
	184,7
	184,6

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 2.4

«Информирование население по вопросам благоустройства»
	всего
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное
мероприятие 2.5

Обрезка аварийно-опасных деревьев
	всего
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное
мероприятие 2.6

Строительство детской площадки ул. Центральная
	всего
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

Таблица 2

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2014 год
	2015 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Благоустройство территории и жилищно-коммунальное хозяйство»

	1.
	Уровень износа коммунальной инфраструктуры
	процентов
	-
	90,0
	93,0
	Увеличение уровня износа коммунальной инфраструктуры на 3% связано с отсутствием   капитального ремонта и замены труб

	2.
	Доля жителей, обеспеченных питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами
	процентов
	-
	80,0
	80,0
	-

	3.
	Доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц населенных пунктов поселения
	процентов
	-
	100,0
	100,0
	-

	4.
	Доля граждан,  реализовавших свое право на  переселение из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу, в благоустроенные жилые помещения
	процентов
	-
	-
	-
	-

	5
	Доля ликвидированного жилищного фонда, признанного аварийным и подлежащего сносу
	процентов
	-
	0,0
	0,0
	-

	Подпрограмма 1    «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Горненского городского поселения»

	1.1.
	Доля населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей требованиям безопасности, в общей численности населения поселения
	процентов
	-
	80,0
	80,0
	-

	1.2.
	Доля водопроводных сетей, нуждающихся в замене
	процентов
	-
	90,0
	93,0
	-

	Подпрограмма 2    «Благоустройство территории Горненского городского поселения»

	2.1.
	Доля жителей, охваченных услугами по вывозу мусора
	процентов
	-
	80,0
	82,9
	-

	2.2.
	Количество объектов и мест общего пользования, в отношении которых проведен ремонт
	единиц
	-
	0,0
	0,0
	-

	2.3.
	Площадь убранных от сорной и карантинной растительности территорий
	кв.м
	-
	38 500
	40 000
	В связи с невыполнением доходной части бюджета

	2.4
	Доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц населенных пунктов поселения
	процентов
	-
	100,0
	100,0
	-

-------------------------------

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.